SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ | Reitoria
Av. João Paulo II, 514 – Castanheira, Belém – PA | CEP 66.645-240 – Brasil

EDITAL Nº 001/2021 - PROEN – IFPA

ERRATA II

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE

VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE

PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR COMO BOLSISTA NO PLANO NACIONAL

DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR), NO CURSO

DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA DO IFPA CAMPUS BELÉM

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA,
no uso de suas atribuições legais presentes na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, por meio

da Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, por este ato administrativo, torna pública a alteração do ítem

7.1 e do cronograma do EDITAL Nº 001/2021 - PROEN – IFPA, que passam a ter a redação a

seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

7.1 O Período de inscrição para participar do processo seletivo será de 18 de agosto até as 23:59 do
dia 08 de setembro de 2021, exclusivamente através do seguinte endereço eletrônico:
parfor@ifpa.edu.br

11. CRONOGRAMA

Atividade Período

Publicação do Edital de seleção de Professores Formadores do Parfor 16 de agosto de 2021

Período para impugnação do edital 17 de agosto de 2021

Período de inscrição dos candidatos  18 de agosto a 08 de
setembro de 2021

Período de análise curricular  09 a 16 de setembro de 2021

Publicação do resultado preliminar da seleção 17 setembro de 2021

Período de interposição de recurso contra o resultado preliminar  17 a 19 de setembro de 2021

Período de análise e julgamento de recurso  20 e 21 de setembro de 2021

Publicação do resultado final da seleção  22 de setembro de 2021

mailto:parfor@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ | Reitoria
Av. João Paulo II, 514 – Castanheira, Belém – PA | CEP 66.645-240 – Brasil

Belém – PA, 01 de setembro de 2021.

Elinilze Guedes Teodoro
Pró-Reitora de Ensino do

IFPA Portaria n° 539/2015 –

GAB/Reitoria DOU de
16/04/2015

		2021-09-02T09:01:29-0300
	Elinilze Guedes Teodoro:42685478353